ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

1ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 32/2023/PMM

Aos treze dias do mês de novembro do ano de 2023, às 10h, na Sala da Comissão Permanente de

Licitação da Prefeitura Municipal de Maricá, reuniu-se sob a coordenação da Pregoeira Substituta

THATIA CORREA SCHMILDT, presencialmente e remotamente membros: Luciana dos Santos Silva

Duarte, Nilsergio de Brito Marins, Luiz Eduardo Jacques Francisco, Luiz Fernando da Costa Azevedo,

Marcos Assumpção Andrade, Marilia Nogueira Gil Santana, Fatima Maria Cordeiro de Souza, Glauco

da Silva Bezerra, Miriam Abrantes Salti de Carvalho, Rodrigo Otávio Ismério Ramos, Juliana Lopes da

Silva Carvalho, Juan Maranhão da Silva, Maria Lúcia Cardoso Travassos, Jonathan Oliveira Rocha,

Cristiane Garcia do Nascimento, Ana Paula Costa da Cruz, Barbara Costa Oliveira e Nathália Coelho

da Costa Borges, para proceder à realização do Pregão Presencial n.º 32/2023 - PMM, autorizado no

presente processo, pela lavra do Ordenador de Despesa. Os links da sessão são os que seguem:

https://us05web.zoom.us/j/84310433981?pwd=Uo7VHOqMT0KnTRQ0rdfCXzWfDb2xU2.1

https://us05web.zoom.us/j/83692450029?pwd=JCuoyJzchyoc9JvM9Gu7O95lxMQCoI.1

De início, cumpre informar que foi apresentada aos presentes documentação referente à

Recomendação n.º PRM-NTR-RJ-00008411/2018 emitida pelo Ministério Público Federal, na qual

foram apresentadas diretrizes a serem seguidas nos procedimentos licitatórios. Diante disso, os

licitantes presentes realizaram leitura e posterior assinatura do documento. Compareceram ao certame

as empresas: ARES EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS LTDA, representada pelo Sr. Lincoln Kaye Gomes Filho, NEO

FERREIRAS’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Leandro Campos de

Carvalho Ferreira, BRAZÃOTUR LTDA, representada pelo Sr. André D’Amato Brazão, ATIVA

COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA, representada pelo Sr. Anderson Bragança dos Santos,

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr. Matheus da

Silva Lima, ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, representada pelo Sr. Rafael

Ferreira da Silva, todas devidamente credenciadas conforme documentos apensados aos autos. Em

prosseguimento foram abertos os envelopes de preço contendo o seguinte: ESTRUTEND

ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, valor R$ 22.264.685,00 (vinte e dois milhões, duzentos e

sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e cinco reais) referente a todos os lotes, ARES

EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA, valor R$

904.761,00 (novecentos e quatro mil, setecentos e sessenta e um reais) referente ao lote 02, NEO

FERREIRAS’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, valor R$ 6.133.900,00 (seis milhões, cento e

trinta e três mil, novecentos reais) referente aos lotes 1 e 2, BRAZÃOTUR LTDA, valor R$

913.900,00 (novecentos e treze mil e novecentos reais) referente ao lote 02, PLANNING

EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, valor R$ 913.900,00 (novecentos e treze mil e

novecentos reais) referente ao lote 02, ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA, valor R$

22.494.874,23 (vinte e dois milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil, oitocentos e setenta e quatro

reais e vinte e três centavos), referente a todos os lotes. Registra-se que foi solicitado aos representantes

das empresas ARES EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE

EQUIPAMENTOS LTDA, NEO FERREIRAS’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA a inclusão da inscrição municipal na

proposta de preço. Em ato contínuo foi elaborado o ranking, contendo o seguinte:

Estrutend Ares Neo  Brazão Planning Ativa

 Lote 1   R$      5.167.800,00     R$  5.220.000,00       R$    5.220.000,00

 Lote 2   R$         904.761,00   R$  904.761,00   R$     913.900,00   R$  913.900,00   R$  913.900,00   R$       913.900,00

 Lote 3   R$    16.192.124,00           R$  16.360.974,23

Cumpre destacar que ocorreu empate referente aos preços apresentados pelas empresas ATIVA

COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA e NEO FERREIRAS’S COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA, para o lote 01 para determinar segunda e terceira colocadas, e ainda, entre as empresas

ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA e ARES EMPREENDIMENTOS,

SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA para o lote II, para determinar a

primeira e segunda colocação, e ainda, entre as empresas NEO FERREIRAS’S COMÉRCIO E

SERVIÇOS LTDA, BRAZÃOTUR LTDA, PLANNING EMPREENDIMENTOS E

SERVIÇOS LTDA e ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA, para determinar terceiro,

quarto, quinto e sexto colocados. Diante do ocorrido, foi realizado sorteio para compor as colocações

no ranking, segue a ordem:

LOTE 1 Empresa

3º colocado Neo

2º colocado Ativa

1º colocado Estrutend

Após foi realizada a fase de lances, o resultado é o que segue:

LOTE 1 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada

3º colocado Neo   R$       5.220.000,00  S/L

2º colocado Ativa  R$       5.220.000,00  S/L

1º colocado Estrutend  R$       5.167.800,00

LOTE 2 Empresa

6º colocado Brazão

5º colocado Planning

4º colocado Ativa

3º colocado Neo

2º colocado Ares

1º colocado Estrutend

LOTE 2 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada

6º colocado Brazão  R$  913.900,00  R$ 904.000,00 R$ 857.000,00

5º colocado Planning  R$  913.900,00  S/L

4º colocado Ativa  R$  913.900,00  R$ 904.700,00 S/L

3º colocado Neo   R$  913.900,00  S/L

2º colocado Ares  R$  904.761,00  S/L

1º colocado Estrutend  R$  904.761,00    R$ 857.895,00 S/L

LOTE 3 Empresa V.Proposto 1ª Rodada 2ª Rodada 3° Rodada

2º colocado Ativa  R$     16.360.974,23  S/L

1º colocado Estrutend  R$     16.192.124,00

Ultrapassada a fase de lances, foi aberto o envelope de habilitação da empresa ESTRUTEND

ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA. Realizada análise da documentação, a referida empresa

restou habilitada e vencedora do certame para os lotes 1 e 3. Foi aberto o envelope de habilitação da

empresa BRAZÃOTUR LTDA, sendo solicitado aos representantes que rubricassem os documentos

da empresa. Os envelopes de habilitação das demais empresas foram lacrados, rubricados e ficaram sob

posse desta Comissão. Ressalta-se que devido ao avançado horário, a sessão foi suspensa para almoço,

sendo marcado retorno para esta mesma data, às 15:30h. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a

sessão e, para constar, a presente ata que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira Substituta,

Equipe de apoio e Licitantes presentes.

THATIA CORRÊA SCHMILDT
Pregoeira Substituta

                                                   Maricá, 13 de novembro de 2023.

Membros Da Equipe De Apoio

Cristiane Garcia do Nascimento

Rodrigo Otávio Ismério Ramos

Barbara Costa Oliveira

Maria Lúcia Cardoso Travassos

Luciana dos Santos Silva Duarte

Juan Maranhão da Silva

Miriam Abrantes Salti de Carvalho Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra

Jonathan Oliveira Rocha

Nilsergio de Brito Marins Marcos Assumpção Andrade

Ana Paula Costa da Cruz Luiz Fernando da Costa Azevedo

Fátima Maria Cordeiro de Souza

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Marília Nogueira Gil Santana

Nathalia Coelho da Costa Borges

EMPRESAS PARTICIPANTES PRESENTES

ARES EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS LTDA, representada pelo Sr. Lincoln Kaye Gomes Filho

NEO FERREIRAS’S COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, representada pelo Sr.
Leandro Campos de Carvalho Ferreira

ATIVA COMÉRCIO E ESTRUTURAS LTDA, representada pelo Sr. Anderson
Bragança dos Santos

ESTRUTEND ESTRUTURAS PARA EVENTOS LTDA, representada pelo Sr.
Rafael Ferreira da Silva